
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

526
Besluit van 11 september 1985, houdende nadere 
regelen betreffende de wijze van benoeming, de 
zittingsduur, de schorsing en het ontslag van de leden 
van een landinrichtingscommissie alsmede de aan hen 
toe te kennen vergoedingen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Landbouw en Visserij van 
21 mei 1985, nr. J. 2644, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische 
Zaken;

Gelet op artikel 28, derde en vierde lid, van de Landinrichtingswet (Stb. 
1985, 299);

De Raad van State gehoord (advies van 23 juli 1985, nr. W 11.85.0275/ 
30.5.29);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Landbouw en 
Visserij van 4 september 1985, nr. J. 3158, Directie Juridische en Bedrijfsor
ganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. Dit besluit neemt over de begrippen van de Landinrichtingswet (Stb. 
1985, 299) en verstaat onder «wet»: Landinrichtingswet.

2. In de artikelen 4, 5, 6 en 7 worden onder leden mede verstaan advise
rende leden.

Artikel 2

Gedeputeerde staten benoemen de voorzitter, de plaatsvervangende 
voorzitter en overige leden van de landinrichtingscommissie, gehoord de 
centrale commissie na overleg met in ieder geval:

a. de betrokken colleges van burgemeester en wethouders en de 
betrokken dagelijkse besturen van de waterschappen;

b. de Gewestelijke Raad van het Landbouwschap;
c. de door hen representatief geachte organisaties op het gebied van de 

natuur en het landschap.

Artikel 3

Adviserende leden worden op grond van hun deskundigheid door 
gedeputeerde staten in overeenstemming met de centrale commissie 
benoemd.

Staatsblad 1985 526 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ArtikArtikel el 44

1. De leden hebben zitting  voor het tijdvak van v ijf  jaren, doch kunnen 
u ite rlijk  w orden benoemd to tda t zij de leeftijd van vijfenzestig jaar bereikt 
hebben.

2. De aftredende leden zijn terstond herbenoem baar.
3. Degene, die in de land inrichtingscom m issie  de plaats inneem t van 

een lid, w iens zittingsduur nog n iet verstreken was, heeft z itting  to t het 
einde van die duur.

Artikel 5

Gedeputeerde staten kunnen een lid schorsen; zij geven hiervan bericht 
aan de centrale com m issie.

Artikel 6

Gedeputeerde staten kunnen, gehoord de centrale com m issie, aan een 
lid al dan n iet op zijn verzoek tussentijds ontslag verlenen.

Artikel 7

1. Voor geconvoceerde vergaderingen en de daaruit voortv loe iende 
terreinbezoeken en werkbesprekingen, zowel binnen als buiten het betrokken 
gebied w orden, voor zover het Vacatiegeldenbesluit 1970 (Stb. 1970, 577) 
d it niet u its lu it, m et inachtnem ing van de volgende bepalingen overeen
kom stig de bijlage vergoedingen verstrekt.

2. Functionarissen als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onderdeel a, van 
het Vacatiegeldenbesluit 1970, dienen bij hun benoem ing een schrifte lijke 
verklaring over te leggen w aaru it b lijk t dat hun benoem ing niet haar 
oorzaak v ind t in de functie  die zij vervullen.

3. In geval van herinrichting, die geheel of gedeelte lijk m et inbegrip  van 
herverkaveling plaatsvindt, en in geval van ru ilverkaveling en van aanpas- 
s ingsin rich ting , ontvangen:

a. de voorz itte r dan wel de plaatsvervangende voorz itter:
1. een dagvergoeding te rekenen vanaf:
1°. hun benoem ing to t het kwartaal waarin het land inrichtingsplan o f het 

eerste gedeelte daarvan form eel in u itvoering kan w orden genom en;
2°. het kwartaal volgend op het kwartaal w aarin  de terinzagelegging van 

de lijst der geldelijke regelingen plaatsvindt to t de s lu iting  van de lijs t der 
geldelijke regelingen, bedoeld in artikel 217 van de w et;

2. een vaste vergoeding per jaar vanaf het kwartaal vo lgend op het 
kwartaal w aarop het land inrichtingsplan o f het eerste gedeelte daarvan 
form eel in u itvoering kan w orden genom en to t en met het kwartaal, waarin 
de terinzagelegging van de lijst der geldelijke regelingen plaatsvindt;

b. de overige leden een dagvergoeding vanaf hun benoem ing to t de 
s lu iting  van de lijs t der geldelijke regelingen, bedoeld in artikel 217 van de 
wet.

4. In geval leden met een hoofdberoep in de landbouw  voo r hun 
bedrijfsvoering een beroep m oeten doen op een bedrijfsverzorger in de 
perioden van de w enszitting, de bezwarenbehandeling van het plan van 
toedeling en de bezwarenbehandeling van de lijst der geldelijke regelingen, 
kunnen zij, voor zover zij geen vaste vergoeding ontvangen, aanspraak 
maken op een onkostenvergoeding terzake van vervangende arbeid. Deze 
vergoeding treedt in de plaats van het vacatiegeld, bedoeld in de bijlage.

5. De landinrichtingscom m issie  d ient met betrekking to t de in het vierde 
lid bedoelde vergoeding een m et redenen omkleed verzoek in bij de 
centrale com m issie, die op het verzoek beslist.

6. Betaling van de in het vierde lid bedoelde vergoeding zal geschieden 
aan de hand van overgelegde bewijsstukken.

7. In geval van herinrichting, die niet met inbegrip  van herverkaveling 
plaatsvindt, ontvangen de leden een dagvergoeding vanaf hun benoem ing 
to t de beëind ig ing van de werkzaamheden.

Staatsblad 1985 526 2



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

Artikel Artikel 88

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Landbouw en Visserij. Tevens zal het 
advies met de daarbij ter inzage gelegde 
stukken worden opgenomen in het bijvoegsel 
bij de Nederlandse Staatscourant van 12 
november 1985, nr. 220.

Iridien de Landinrichtingswet (Stb. 1985, 299) in werking treedt, treedt dit 
besluit op hetzelfde tijdstip in werking.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenka
mer.

's-Gravenhage, 11 september 1985
Beatrix

De Staatssecretaris van Landbouw en Visserij, 
A. Ploeg

Uitgegeven de tiende oktober 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 526 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

BBiijjllaaggee,, b beeddooeelldd  iinn  aarrttiikkeell  77,,  vvaann  hheett  bbeesslluuiitt,,  hhoouuddeennddee n naaddeerree  rreeggeelleenn  iinnggee
volge artikel 28, derde en vierde lid, van de Landinrichtingswet

In het besluit wordt onderscheid gemaakt tussen dagvergoedingen en 
vaste vergoedingen.

1. De dagvergoeding bestaat uit:
-  vacatiegeld van f 100 per hele dag of gedeelte daarvan;
-  reis-, verblijf- en andere kosten binnen het gebied, waarvoor een vergoe

ding wordt verstrekt van f 10 per halve dag en f 30 per hele dag;
-  reis-en verblijfkosten buiten het gebied, waarvoor een vergoeding wordt 

verstrekt overeenkomstig het Reisbesluit 1971.
2. De vaste vergoeding varieert van f 8 370 tot f 26 870 per jaar.
Bij de bepaling van de vaste vergoeding wordt rekening gehouden met:
a. de oppervlakte van het gebied;
b. het aantal eigenaren en pachters betrokken bij de herverkaveling;
c. de kosten van uitvoering zoals in geval van gefaseerde voorbereiding 

geraamd in het landinrichtingsprogramma en zoals in geval van vereenvou
digde voorbereiding geraamd in het landinrichtingsplan;

d. functie of beroep van de leden.

De factoren a, b, c en d worden gerelateerd tot vergoedingsbedragen op 
basis van onderstaande tabel:

Vergoedings
bedrag 1

Opp.
gebied

Aantal 
eigenaren 
en pachters

Kosten 
van u it
voering

Functie o f beroep

vergoedings
bedrag 2

functie 
o f beroep

7 700 
10 390

1500
1500-3000

500
500-1000

2000
2000-3000

9 045
volledig bezoldigd ambtenaar, o f werknemer 
bij de overheid

13 280 
15 560

3000-4500
450 0-6 0 0 0

1000-1500
1500-2000

3000-4000
400 0-5 0 0 0 14 420

lid B en W, GS o f lid van de Tweede Kamer

18 030 
22 650

6000-7500
7500-9000

2 000-2500
2500-3000

5000-6000
6000-7000 20 340

ambteloos burger, gepensioneerde, wachtgelder 
of landbouwer1

26 870 9000 3000 7000 26 870 landbouwer (andere dan hierboven bedoeld)
o f vrij beroepsbeoefenaar

1 Een landbouwer als hier bedoeld is een 
landbouwer die zich geheel o f gedeeltelijk 
heeft taruggetrokken u it de agrarische 
bedrijfsvoering danwel een meewerkende 
bedrijfsopvolger heeft danwel een 
gehonoreerde nevenfunctie.

De factoren a, b en c worden gerelateerd aan de vergoedingsbedragen 1, 
welke bedragen bij elkaar worden opgeteld. De factor d wordt gerelateerd 
aan een vergoedingsbedrag 2, dat met 3 wordt vermenigvuldigd. De aldus 
verkregen vergoedingsbedragen worden bij elkaar opgeteld en door 6 ge
deeld, hetgeen het bedrag van de vaste vergoeding oplevert.

Behoort bij koninklijk besluit van 11 september 1985, Stb. 526.

Mij bekend,

De Staatssecretaris van Landbouw en Visserij,
A. Ploeg

Staatsblad 1985 526 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Bovenstaand besluit geeft gevolg aan de krachtens artikel 28, derde en 
vierde lid van de Landinrichtingswet (Stb. 1985, 299) vereiste nadere 
regelen met betrekking tot de wijze van benoeming, de zittingsduur, 
schorsing en het ontslag van de leden van de landinrichtingscommissie, 
alsmede de aan hen toe te kennen vergoedingen. De plaatselijke commissie, 
bedoeld in artikel 51, vierde lid van de Ruilverkavelingswet 1954 wordt 
beschouwd als landinrichtingscommissie (artikel 240, elfde lid van de 
Landinrichtingswet). Daar in de praktijk gebleken is dat de samenstelling van 
de voorbereidings- en de plaatselijke commissie veel overeenkomsten 
vertoont, is, gelet op de continuïteit tussen voorbereiding en uitvoering, in 
de wet gekozen voor één landinrichtingscommissie voor de totale duur van 
een project.

Ook met andere organisaties kan over benoemingen overleg worden 
gepleegd, afhankelijk van de belangen die in het betrokken gebied door 
landinrichting kunnen worden gediend. Ingevolge artikel 3 kunnen advise
rende leden worden benoemd. Van deze mogelijkheid kan ook gebruik 
worden gemaakt indien een bepaald aspect naar verhouding te weinig 
betekenis heeft om in de landinrichtingscommissie te worden vertegen
woordigd, terwijl tevens vertegenwoordiging door middel van een personele 
unie niet mogelijk is. In artikel 4 is de zittingsduur van de leden op vijf jaar 
gesteld, met de mogelijkheid om aftredende leden terstond opnieuw te 
benoemen, teneinde periodiek de samenstelling van de landinrichtingscom
missie aan gewijzigde omstandigheden te kunnen aanpassen. Het bepaalde 
in artikel 7, betreffende de vergoedingen sluit aan bij de huidige praktijk 
van vergoedingen voor voorbereidings- en plaatselijke commissies. Het 
toekennen van vaste vergoedingen gedurende een bepaalde periode van 
de uitvoering komt voort uit de aard van de functies van de voorzitter 
danwel de plaatsvervangend voorzitter. Zij verrichten in bedoelde periode, 
buiten geconvoceerde vergaderingen en de daaruit voortvloeiende terrein- 
bezoeken en werkbesprekingen naar aard en duur gevarieerde werkzaam
heden, die met de herverkaveling samenhangen. Het registreren van de 
tijd, hetgeen een voorwaarde is voor het toekennen van een dagvergoeding, 
is in deze periode voor die werkzaamheden niet uitvoerbaar.

De omvang van die werkzaamheden is afhankelijk van de oppervlakte 
van het gebied, het aantal eigenaren en pachters en de aard van de 
werken. De hoogste van de vaste vergoeding wordt hieraan gerelateerd 
alsmede aan de functie of het beroep, die betrokkenen buiten het kader van 
landinrichting uitoefenen.

Het voorstel is aan de hand van de beknopte vragenlijst, zoals opgenomen 
in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van 
algemene maatregelen van bestuur, op dereguleringsaspecten getoetst. 
Daaruit bleek dat het voorstel uit dereguleringsoogpunt niet relevant is.
Met betrekking tot de tabel waarin de vaste vergoedingen vermeld zijn, 
moge het volgende als voorbeeld dienen:

Voorbeeld

Ruilverkaveling x: opp. 7 000 ha., 1 650 eigenaren en pachters en gemid
delde kosten f 6 150/ha., voorzitter, praktizerend landbouwer.

Berekening vergoeding:
-  factor oppervlakte
-  factor eigenaren en pachters
-  factor kosten
-  3 x factor beroep a f 26.870,-

f 18.030,- 
f 15.560,- 
f 22.650,-
f 80.610,-______
f 136.850,- 
: 6 = f 22.808,33 
afgerond f 22.810,- 
jaar

De Staatssecretaris van Landbouw en Visserij, 
A. Ploeg

Staatsblad 1985 526 5


	stb-1985-526



